irruplio indignatione Dei acta, quam hostis fortitudine probatur: ut beatus Innocentius Romane Ecclesie episcopus, tanquam justus Loth subfractus fuerit a Sodomis, occulta providentia Dei, apud Ravennam tunc positus, peccatoris populi non videret excidium. Discurrentibus per Urbem Barbaris, forte unius Golhorum, idemque potens et Christians, sacra Deo virginem iam atate proiectam in quadam Ecclesiastica domo reperit. Cumque ab ea aurum argenteumque honeste exposceret: illa fideli constantia esse apud se plurimum, et mox proferendum spopondit ac profulit[er]an haec vasa sacra in custodiā accepta, que hand absque instinetu Spiritus sancti Barbaro revelanda præfavit. Dumque expositis opibus, attonitus Barbarum magnitudine, et pondere ac pulchritudine, ignota etiam vasorum qualitate, intelligeret: virgo Christi ad Barbarum ait: Haec Petri Apostoli sacra ministeria sunt, præsumme, si audes: de facto tu videris. Ego quia defendere non valeo, neque tenere audeo.

24. Barbarus ad reverentiam religionis timore Dei, et fide virginis motus ad Alarium hec per munium retulit. Qui continuo reportari ad Apostoli basilicam universa, uterant, vasa imperavit: virginem etiam, simulque omnes qui se adjungenter Christianos, eodem cum defensione deducit. Ea donus a sanctis sedibus longo (ut ferunt) et medio interjectu Urbis aberat. Itaque magno spectaculo omnium, disposita per singulos singula, et super capita elata palam aurea atque argentea vasa portantur: exerts undique ad defensionem gladiis pia pompa munitor: hymnis Deo Romanis Barbarisque concincentibus, publice canitur: personali late in excidio Urbis salutis tuba, omnesque etiam in abditis latentes invitati pulsati: concurrunt undique ad vasa Petri vasa Christi. Plurimi etiam Paganis Christianis professione, sinon fide, admiscentur: et per hoc tamen ad tempus, quo magis confunduntur, evadunt, Christiani videlicet. « Quanto copiosius aggregantur Romani confugientes, tanto avi- dius circumfunduntur Barbari defensores.

25. « O sacra et inefabilis judicij divini discrecio! O sanctum istud, et salutare flumen, quod parva exortum domo, dum beato alveo in sanctorum sedes tendit, oberrantes periclitantesque animas in salutis summa pia rapacitate perverxit! O præclara illa Christianæ militie tuba, que generaliter cunctos dulcissimo ad vitam modulamine invitans, quos ad sanctem inobedientes non suscitavit, inexcusabiles reliquit ad mortem! Mysterium hoc, quod in transferendis vasis, dicendis hymnis, ducentis populis fuit, tanquam magnum cribrum fuisse arbitror, per quod ex congregatione populi Romani, tanquam ex magna massa frumenti, per omnia ex universa ambito civitatis latebrarum foramina effluxere grana viva sive occasione, sive veritate commota; omnia tamen de praesenti salute credentia, ex horre Dominicæ preparationis recepta sunt. Reliqua vero sicut stercora et velut paleae, ipsa vel incredulitate, vel inobedientia prejudicata, ad exterminium atque

¹ Oros. I. vii. c. 9.

incendium remanserunt. Quis haec perpendere plenis mirantis, quis praedicare dignus in libis quæst? Terria die Barbari, quam ingressi Urbe in tuerantur, sponte discenderunt, facto quidem aliquantum medium incendio, sed ne tanto quidem, quam septingentesimo conditionis ejus anno castis effecerat. Nam si exhibitan Neronis imperatoris sui spectaculis inflammationem receperant; proculdubio nulla comparatione aquarparabitur, secundum id quod excibaverat lascivia principis, hoc quod nunc intutus ira victoris. Neque vero Gallorum meminisse in hujusmodi collatione debet: qui continuo pene anni spatio incense eversaque Urbis attritos cineres possederunt. Et ne quisquam forte dubitaret ad correctionem superbae lascivie, et blasphemie civitatis hostibus fuisse permisum: eodem tempore clarissima Urbis loca fulminibus diruta sunt, quæ inflammari ab hostibus nequiverant». Illic modo Orosius: eadem quoque, deque vasis ad basilicam sancti Petri deferri iussis Cassiodorus¹ narrat.

26. Quis, rogo ista alta mente considerans, non intelligent hand aliam ob causam a Deo ingredi permisum in Urbe Alarieum, quam ut in ignominiam idolotrarum pararet nobilium religionis Christianæ de Gentilitate vieta atque prostrata triumphum? Sic Deus voce sua intercedens, secundum illud Davidicum², flammam ignis; et quod in ea lucis est atque splendoris, ab incendio illata clavis segregans, Christianis illustrat: incendium autem in impiorum seditu barbarici furoris longe latèque grassari: ut non securi ac olim, perentiente Deo³ Aegyptios, planctus eorum in aures omnium increbresceret, contra vero in terra Gessen pī immunes essent, cantantes in viis Domini, adeo ut vox exultationis, et salutis in justorum tabernaculais audiretur, in ipsis, inquam, Christianorum Ecclesiis, in quas edicto regis tulum paleret effugium: ut nunquam plane nobiliorem viderit Roma triumphum, ubi uno momento ad libertatem atque salutem tot asyla libertatis ac securitatis sedes fuerint reserata, quoniam erant in Urbe Christianorum Ecclesia. Non defuit tanto triumpho pompa longo iteris ductu precedentibus, ac praeminentibus Deo laudes immensis Christianis, ex vietiis uno momento magno miraculo victoribus redditis; et qui cum aliis super Barbarorum videbantur esse captivi, ipsos Barbaros preda onustos ducentibus in triumphum: ut plane Propheticum⁴ illud impliendum fuerit: «Et erunt capientes eos qui se ceperant, et subjiciunt exactores suos». Qui enim ceperant illos Gothi, quique arrum barbarico exigebant imperio, inde ipsi reverentia subacti munimis, sceris vasis humilem exhibent famulatum, asservant, portant, atque ad basilicam Apostolorum Principis Iuda custodia exercitus gladius contumaciter armati: ut plane apparuerit, divina potentia, impellente numine, vincentes Barbaros cum ea lysis consecutos esse victores, quos ceperant Christianos.

¹ Cassiod. Var. I. xii. ep. xxv. — ² Psal. xviii. — ³ Exod. viii. ix. — ⁴ Iam. xiv.

27. Quanta haec admiratione atque stupore digna, in ipso grassationis impetu fuentes Barbaros, miles esse reddites, et obsequentes? Sed quod omnem excidit humanum captum illam ipsi Gothi Ariana imbuti perfidia, Orthodoxorum implacabiles hostes, et quod prater a tempora docerunt: hereticorum omnium crudelissimi; cum jam liberum nauci essent imperium in sedem illam, a qua scirent sepe se fuisse dannatos, atque haec tenus condamnari, omnem exercendi seditiam: tanto honore ex insperato ejus Eccl sias cunctorum, ut non ipsas tantum illas esse voluerint, sed omnes ad eas configentes esse secures; quoniam et vasa sacra inventa, quantumlibet rabida fame inhiarent auro, illas tamen illa reliquerint, et custodita religioseque servata voluerint, exhibentes illis quod religioni deberetur obsequium, veritati servitum, munifici cultum, et principali famulatum, dum que clandestine fuerant e basilica Vaticana sublati, et cum timore translata, summa curarunt gloria vehi, publicoque apparatu reduci, atque securi deduci. Quam superarunt tam egregio facto Philistaeos Gothi? Sublatam illi Arcam¹ Domini, diuque relentiam, nonnisi plagis affecti, malis compulti, coacti flagellis, ejus restituenda tandem consilium inierunt, atque dennum ignobilis impositam plantastro, bestiarum indomitarum eam trahentium arbitrio reliquerunt. Inventa vero isti, non vi sublata vasa, nec lignea, sed aurea, dona munifica, et mirifica religiosissimi Constantini, non auferre tantum, sed nec tangere ea ausi, haud passi sunt, ubi erant, in honora relinquimus; sed omni curarunt celebritatis pompa transferri, facti tamen ipsi animati currus, abque simul ipsorum aurigæ. Addidisset, et sua Alarieus, puto, munera; sed siebat a Catholicis respiu Arianorum oblationes.

28. Videlit unquam Roma tam triumphum? Spectavit illa sepius victores duces suis trahere vietes hostes, et superatos Barbaros vietus duci a militibus captiivos: nunquam tamen intuita est vietas Romanos ad Jovem Capitolium viuentes Barbaros redditos obsequentes cum pompa perdurare. Sed vidi hoc tempore in triumpho Christi tantum Roma miraculum, vietores Gothos, Arianos hereticos, hostes Ecclesiae, imperii perduelles, truces Barbaros, sponte obsequio longissimo itineris tractu sequi viatos, non in Capitolium, ubi idolatrie sedes erat, sed in Vaticanum; ubi vera religionis super firmam petram, titulo Petri, solida jacta fuerant fundamenta. Vidi quod majoris gloria era! Romanos illos idololatras hostes licet implacabiles Christi, volentes sed invitatos, refractarios sed sponte currentes, salutis cupidos concito gradu ferri ad eum qui Salvator est omnium nominatus: ut jam certo experientur exemplo, de Christo intelligendum esse decadatum olim oraculum Sibyllinum² de Rege venitro, ad quem configerent, qui salvi esse ceperent: cum unam hanc tantum scirent vietas

¹ I. Reg. vi. — ² Cicero de Div. I. ii.

patere ad vitam viam, in reliquo autem non ignorarent quod

Uua salas viciis nullam sperare salutem.

Sieque perlinaes atque rebelles facto profiteri coacti sunt, quod verbis obstinate negarent. Vides igitur imperium Christi vincentibus Barbaris imperare, et Romanos deorum cultores invitatos ficebat ad spontaneum obsequium cogi. Addit ad pompeum triumphi hæc Isidorius¹: «Qui extra loca martyrum erant, et nomen Christi, vel sanctorum nominabant, et ipsis simili misericordia hostilis furor peperit: sic evaserunt multa milia Romanorum, quibus Gothi propter Christum misericorditer percererunt». Hæc ipse. At de Christianæ religionis triumpho in captivitate satis.

29. *De capta Urbe Hieronymus.* — Caterum antequam qui vere Christiani essent, a Gotis explorati penitus halterentur: contigit ex iis aliquos veluti Gentiles religionem simulantibus, male haberi; ut accidit sanctæ Marcellæ, insigni illi atque clarissima feminae, de qua plura superius, que una cum Principia filia, incognitæ quamnam essent, a Barbaris tentæ fuere, cognitæ vero dimissa, ut S. Hieronymus narrat²: qui ita exorsus de Urbe capta ab Isaia³ vaticinio: «Moah nocte capta est, nocte cedit murus ejus»: et usurpans illud Psalmista⁴: «Deus, venerunt Gentes in haereditatem tuam, etc.» atque illos poeta versus⁵:

Quis cladem illius noctis, quis funera fando
Explicet, aut possum lacrymis agnare dolorem?
Urbs antiqua ruit, multos dominata per a nos:
Plurima perque vias stagnavit inertia passim
Corpora, perque domos, et plurima mortis imago.

30. *Marcellæ et Principia aliarumque feminarum laudes.* — Cum interim, inquit, in tanta confusione rerum Marcelæ quoque domum (quæ erat in Aventino⁶) eruentus vicerit aggreditur. Sit mihi fas audita loqui, imo a sanctis viris visa narrare, qui interfuerunt præsentes; qui te dicunt in periculo quoque ei fosse sociatam. Intrepido vultu excepsisse dicitur ingressos: cumque posceretur aurum, et defossas opes vili excusaret tunica, non tamen fecit fidem voluntaria pauperatis. Cæsara fustibus flagellisque aucti non sensisse tormenta: sed hoc lacrymis, hoc pedibus eorum prostratum egisse, ne te (Principiam filiam scilicet, ad quam scribit) a suo conortio separarent: ne sustineret adolescentia, quod senilis ætas timere non poterat. Christus dura corda mollivit et intercruentes gladios inventit locum pietas. Cumque et illam et te ad teatii Apostoli Pauli basilicam Barbari deduxissent, ut vel salutem vobis ostenderent, vel sepulcrum: in tantum letitiam dicitur erupisse, ut gratias ageret Deo, quod te integrum sibi reservasset; quod pau-

perem illam non fecisset captivilas, sed invenisset; quod egeret quotidiano cibo; quod saturata Christo non sentiret esurium; quod et voce et opere loqueretur⁷: Nuda exiit de utero matris meæ, nuda et redeam». Qui ergo inventa sacra vasa Barbari, ut illesa servarent, attulerunt ea in basilicam S. Petri: idem Gothi inventus sanctissimæ feminæ atque cognitis, viva pretiosiora Christi vasa, ad Apostoli Pauli basilicam via Ostensi positam perdurebunt, quo (ut eventus docuit) custodientur intactæ.

31. Gaetum paucos post dies eamdem S. Marcellam ex hac vila migrasse, idem S. Hieronymus doceat, cum subdit⁸: «Post aliquæ dies, sano, integro, vegetoque corporeculo, obdormivit in Domino, et te claviculatule sue, imo per te pauperes reliqui heredes, claudens oculos in manibus suis, reddens spiritum in tuis osculis, dum inter lacrymas tuas illa rideret conscientia vita bona, et præmiis futurorum». Hæc S. Hieronymus: qui hoc tempore cum elucubraret commentarios super Ezechielum, uno eodemque nuntio olsidionem Urbis, eamdemque capitam andivit, simulque S. Marcellæ atque cari Pammachii ad Deum transitum: nam ibi isti ipse prefatur⁹:

32. «Transire, inquit, cupiebam», post interpretationem scilicet elaboratam in Isaiam, «et extremam (ut dicitur) manum operi imponemus Prophetali. Et ecce subito mors mihi Pammachii atque Marcellæ, Romane urbis obsidio, multorumque fratrum, et sororum dormitio nuntiata est. Atque ita consternatus obstupui, ut nihil aliud diebus ac noctibus, nisi de salute omnium cogitarem, meque in captivitate sanctorum putarem, esse captivum; nec possem prius ora reserare, nisi aliquid certius discerem, dum inter spem et desperationem sollicitus pendeo, aliorumque malis me crucio. Postquam vero clarissimum terrarum omnium lumen extinctum est, imo Romani imperii truncatum caput, et (ut verius dicam) in una Urbe totus orbis interierit; obituum¹⁰ et humilitatus sum, et silui de bonis, etc.» Hæc Hieronymus: quibus significat, paulo post expugnatam Urbem S. Marcellam diem clausisse extremum, cuius memoriam reddunt Ecclesiastice tabule anniversaria die, sed non qua ipsa obiit, verum qua decentiori sepultura donata, translata est, pridie kalend. Februario; cum Pammachii, qui eodem tempore obiit, dies natalis agatur tertio kalend. Septembri. Qui igitur sanguine conjuncti erant, et vita sancte instituto collegæ (ambò enim monasticam excoluerant disciplinam) fidem obierunt hoc eodem anno. De his post tot tantum superioris dicta, illud satie ad ultriusque laudem, quod S. Hieronymus in Praefatione ad eodem in Daniilem: «Obsecro, inquit, vos Pammachi ~~quædam~~, et Marcella unicum Romane sanctitatis exemplar, junclos tide et sanguine, ut conatus meus vestris orationibus adjuvetis, etc.»

¹ Isid. lib. de Mundo. — ² Hier. ep. XVI. — ³ Isai. xv. — ⁴ Psal. LXXXVIII. — ⁵ Virg. Æneid. II. — ⁶ Hier. ep. CLIV.

⁷ Job. I. — ⁸ Hier. ep. XVI. — ⁹ Hier. præf. in I. 1. Comment. in Ezech. — ¹⁰ Psal. XXXVIII.

Hæc quidem ad eos scripsit anno superiori Hieronymus, anlequam in Ezechielem commentaria elaboraret.

33. Porro que diximus ipsos Barbaros exhibuisse S. Marcellæ atque Principe filiæ pietatis, et humanitatis officia, cum, ne quid pati ab aliis Barbaris cogarentur, eas securitatis causa perduxerunt in dictam basilicam S. Pauli: accipe quid in hanc sententiam S. Augustinus¹ affirmit in ipsis ingratios atque obstinatos Gentiles, scribens ad Marcellum: « Annon etiam illi Romani Christi nomini infesti sunt, quibus propter Christum Barbari pepercérunt? Testantur hoc martyrum loca et basilice Apostolorum, qua in illa vastatione Urbis ad se confugientes suos alienosque receperunt. Hincusque cruentus seviebat inimicus, ibi accipiebat militem trucidatoris furor: illo deducebatur a miserrantibus hostibus, quibus etiam extra ipsa loca pepercérant; ne in eos incurrerent, qui similem misericordiam non habebant. Qui tamen etiam ipsi alibi truces atque hostili more savientes, posteaquam ad loca illa veniebant, ubi funeral interdictum, quod alibi jure bellii licuisset, tota feriendi refrenabatur immanitas, et captivandi cupiditas frangebatur. Sic evaserunt multi (Gentiles scilicet) qui nunc Christianis temporibus detrahunt; et malo qua illa Civitas perlolut, Christo impulant, etc. » Eadem quoque adversus eosdem inclecat inferius.

34. Est et aliud exemplum perducta ad S. Petri basilicam Christianæ mulieris, ut viro suo conservaretur intacta; quod Sozomenus² describit his verbis: « Ego, inquit, quod mihi tum Ecclesiastica dignum historia configisse vīsum est, litteris commendabo: declarat enim viri barbari factum pīmū, et fortitudinem mulieris Romane in conservanda castitate, utriusque autem Christiani, sed non ejusdem sectæ: quandoquidem ille Arianam, haec Nicenam doctrinam sectabatur. Haec igitur perigrin formosam consipicilus iuvenis quidam Alarici miles, pulchritudine captus, ad concubitum trahebat: reluctantem vero, ne vi adversantem ne quid obsceni pateretur, ille stricto gladio se interfecturum minabatur, et interim summam illi cutem in collo, quasi qui ob amorem parceret, perstringebat. Tum illa multo perfusa sanguine, collum gladio subiecti: optibiles sibi rata morti cum castitate, quam vivere expertam virum alium, quam illum cui legitimo matrimonio juncta erat. Barbarus igitur cum etiamnum majore cum ferore illam adortus, nihil adhuc perficeret; admissatus eam ob castitatem, duxit in Ecclesiam Apostoli Petri; et traditam custodibus, et expensis in ejus sustentationem sex aureis, jussit, ut custodirent marito suo ». Haec Sozomenus.

35. *Capta Urbe, plurimi petunt Hierosolymam, ubi de Proba cum suis fugiente in Africanam et de Domitiade cajta a Gothis. — Insuper et illud tunc quendam accidit, ut cum Barbari Erbum in-*

gressi essent, quotquot fugam arripere valuerunt, eam protinus capessent. Est de his locuples testis S. Hieronymus, cum ab urbe profugos Hierosolymam navigantes, Bethlehem excepti hospitio. Audi ipsum, cum Expositio in Ezechielem jam terrium librum inchoaturus, dolens ac lugens ista præfatur, stupens ad novum casum³: « Vera sententia est: Omnia orta occidunt, et aucta senescunt: et alibi: Nihil est enim opere et manu factum, quod non conficiat, et consumat vetustas. Quis crederet, ut totus orbis extructa victoriis Roma corrueret, ut ipsa suis populis, et mater fieret, et sepulcrum? ut tota Orientis, Ægypti, Africae littora olim dominicis Urbis servarum, et ancillarum numero compleverunt? ut quotidie sancta Bethlehem nobiles quondam utriusque sexus atque omnibus divitiis affluentes, suscipieret mendicantes? Quibus quoniam opem ferre non possumus, condolemus, et lacrymas lacrymis jungimus: occupatique sancti operis saecla, dum sine gemitu confluentes videre non patimus, explanationes in Ezechielem, et pene omne studium omisimus, Scripturarumque cupimus verba in opera vertere, et non dicere sancta, sed facere ». Ac rursum inferius: « Nec, inquit⁴, jactamus, ut quidam forsitan suspicantur, fratrei suspicionem: sed morarum cansis simpliciter confitemur: praesertim cum Occidentalium fuga, et sanctorum Iocorum constipatio, nuditate atque vulneribus indigentium, rabiem preferat Barbarorum: quos absque lacrymis et gemitu videre non possumus. Illam quondam potentiam et ignoracionem divitarum ad tantam iniquam pervenisse, ut lecto ei cibo, et vestimento indigeat: et tamen nequam duri quorundam atque crudeles animi emollintur, dum pannos eorum ac sarcinulas discutient, aurum in captivitate querentes ». Haec ipse de profugis: sed sublit haec de sua ipsius atiae: « Accedit, inquit, ad hanc dictandi difficultatem, quod caligantibus oculis senectute, et aliquid sustinentibus beati Isaac⁵, ad nocturnum lumen nequam valeamus Hebreorum volumina relegere? qui etiam ad solis dieisque fulgorem litterarum nobis parvile cœcantur. Sed et Graecorum commentarios fralrum tantum voce cognoscimus ». Ille ibi de se ipse. Qui quidem tanta Urbis casu orbem pariter ruiturum existimavit; unde in sequentis commentarii Praefatione haec ingerit⁶: « Pascitur his animus, et obliviscitur seculi calamitatum, quod in extremo fine jam positum congerierit ac parturit; donec qui timet⁷, de medio fiat; et pedes statue⁸ quondam ferrei fragilitate digitorum tictillium conferantur. Cadit mundus et cervix nostra non flectitur, etc. »

36. At quod ad profugos spectat ab Urbe receudentes: Romani diversa loca adiere. In Orientem enim alii (ut vidimus) abeunt, Hierosolymam pe-

¹ Aug. de Civit. Dei, I. xi. c. 1. et 7. — ² Sozom. I. ix. c. 10.

³ Hier. præf. in Ezech. I. iii. — ⁴ Hier. præf. in I. vii. in Ezech. — Genes. xlvii. — ⁵ Hier. præf. in I. viii. comment. in Ezech. — ⁶ 2. Thess. ii. — ⁷ Dan. ii.

tiere : alii vero ad proxima loca, nempe in insulas Tyrrheni pelagi configere. Nam Rutilius haec de Igitur insula¹.

Emissus Ilibi silvosa caemina miror,
Quam frandare nefas laudiis honore sue.
Hec proprios nuper tutata e*t* insula salutis
Sive loci ingenua, seu domini geno :
Gurgite cum modico victoribus obstat armis,
Tangunt longinquo dissociata mari.
Hec multos lacera suscepit ab u**n**b*e*fugatos :
Hic fessis posito certa timore salus.
Plurima terreno populatorat aquora bello
Contra naturam classe timenibus eques.
Uruu, mira uides, vario discrimin'e portum
Tam prope Romanis, tam prouul esse Getis.

Haec ipse. Porro sicut complures Romanorum in Igitur insulam adiere, ita etiam alios ipsorum in alias ejusdem Ponti insulas tunc navigio transmis- grasse, quis dubitat?

37. Sed et alii trans mare etiam in Africam congerunt : inter quos fuere clarissimae feminae, de quibus superius saepe mentio facta est, nempe Proba, et ipsius filia Julianam, ambe viduae, atque neptis Demetrias, ejusdem filia Julianam ; quibus haud felicitate ad fugam Africa patuit : ibi enim Heraclianum comitem invenerunt, qui sub specie tutandi Honorii imperium adversus Barbaros ingruentes, tyramide sibi Africam vindicarat. Ut plane his acciderit quod est apud Prophetam² : « Quomodo si fugiat vir a facie leonis, et occurrat ei ursus, et ingrediatur domum et innitatur manu sua super parietem, et mordet eum coluber ».

38. Sed videamus primum, que de eadem Proba S. Hieronymus aggreditur enarrare³ : « Quis, inquit, hoc credit? Proba illa omnium dignitatum et cunctae nobilitatis in orbe Romano nomen illustrius; cuius sanctitas et in universo effusa bonitas etiam apud Barbaros venerabilis fuit; quam trium liberorum, Probini, Olybrii, et Probi non fatigaru*n*t ordinarii consulatus : et cum incensis direptisque domibus in Urbe captivilas sit, nunc habitas venundare dicitur possessiones, et facere sibi amicos de iniquo mammone⁴, qui se recipient in aeterna tabernacula : ut erubescant omnes Ecclesiastici ministerii gradus et cassa nomina monachorum, emere predia, tanta nobilitate vendente. Vix Barbarorum effugerat manus, et avulsas de complexu suo virgines fleverat : cum subito intolerabili (quod nunquam timuerat) amantissimi filii orbitate percutitur; et quasi futura virginis Christi avia, spe futorum mortiferum vulnus exceptit; probans in se verum esse, quod in lyre carmine super justi praeconio dicitur⁵ :

Si fractus illabatur orbis,
Impavidum ferient rum ».

et post multa de justorum fiducia ex divinis oraculis petita, haec subdit :

39. « Cur ista replicaverim, sequens sermo monstrabit. Que de medio mare fumantem viderat patriam, et fragili cymba salutem suam suorumque commiserat, crudeliora inventa in Africa littora. Exciptur enim ab eo, quem nescias utrum avior, an crudelior fuerit : eni nihil dulce prae*t*er viamm et pretium (erat hic Heraclianus ab Honorio illue post necem Stiliconis missus, quem adversus Atalum invadente Africam strenue se gessisse vidimus) et qui sub occasione partium elementissimi principis, sevissimum omnium extitit tyramorum : et ut aliquid loquar de fabulis poetarum, quasi Orsus in tartaro non tricipitem, sed multorum capitum habuit Cerberum, qui cuncta traheret ac lazeraret. Hic matrum gremiis abducere pactas ; negotiatoribus et avidissimis mortalium Syris nobilitum puellarum nuptias vendere ; non pupillorum, non viduarum, non virginum Christi inopiae parcere ; magisque manus rogantium spectare quam virtus. Hanc feram Charybdim, Scyllamque succinetam multis canibus, fugiens Barbaros, matrona sustinuit, qui nec naufragis parcerent, nec captivitatibus flecterentur. Imitare, crudelis, saltem hostem Romani imperii. Brennus nostri temporis (nempe Alaricus) tantum quod invenerat tulit : tu queris quod non invenis. Et mirantur amuli (virtus enim semper invidebat patet) cur tantarum secum pudicitiam tacita proscripione mereata sit : cum et ille partem dignatus sit accipere, qui totum potuit auferre ; et haec quasi comiti negare non ansa sit, quae se intelligebat sub nomine private dignitatis tyranno servientem? » Haec S. Hieronymus de Heracliano : cuius vigente tyrauile, non nisi redempta magno prelio pace, fuit Probe cum suis in Africa habitate.

40. Qui autem hic dicitur a S. Hieronymo defunetus Probe filius cum Barbarorum manus effugisset, unde id accidisse pateat capta Urbe : superius vero cum idem dicat, ante ejus filium decessisse, quam Urbs caperetur : ne putes huc ipsum hallucinatum esse S. Hieronymum, sed memoria repeate, quod superius diximus, fuisse sanctissimae feminae, ut nuper dictum est, tres filios; quorum Olybrius ante Urbis excidium, ex hac vita subductus est, de quo haec ipse superius¹ : « Pius filius, vir amabilis, clemens dominus, civis affabilis, consul quidem in pueritia, sed morum bonitate Senator illustrior : felix morte sua, qui non vidit patriam corruentem, immo felicior sobole, qui Demetriadis proavia nobilitatem insigniorem reddidit Demetriadis filie perpetua castitate » : haec ipse. Ex hoc loco S. Hieronymi et duobus aliis S. Augustini, emendamus quod auctoritate antiquarum inscriptiōnum, que a nobis posita sunt in fine tomī superioris, et auctoritate Augustini alicubi dicentis Julianam filiam Probam, postūmus, cum tamen revera Probam non matrem Julianam sed sororum, Julianamque non filiam, sed murum ejus fuisse, idem S. Augustinus

¹ Rutil. Itiner. l. I. — ² Amos. vi. — ³ Hier. ep. viii. — ⁴ Luc. xvi. — ⁵ Horat. l. II. ode III.

¹ Hier. ead. ep. viii.

plures docet; ut in Epistola ad Probam de orando Deum, et in libro ad Julianam ipsam de bono vindictum, in quibus ejus scriptis illa socrus, ista murus nominata reperitur: quibus consentanea que audisti hic ex Hieronymo recitata, dum Demetriadem filiam filii Probe fuisse habet, ut de his nulla penitus dubitatio esse possit. Sed querendum adhuc remanet, quae fuerit illa Julianae qua in recitatis inscriptionibus dictum filia Probe, ab hac Julianae matre Demetriadi plane diversa. Quomodo autem Probe nepuis Demetrias post annum contemptis nupliis, se Deo dicavit, suo loco dicturi sumus.

41. Hic vero tantum de ea referam, quae Romae hoc anno passa est, dum Aniciorum insigniores illas aedes Gothus invaserunt, ex ipsis verbis, quibus se ipsam compellat dicens¹: « Dudum inter barbaras tremuisti manus: avia et matris simu et palliis tegebaris. Vidisti te captivam, et pudicitiam tuam non tua potestatis: horruisti truces hostium vultus; raptas virginis Dei gemitu tacito conspectisti ». Hec ipsa apud S. Hieronymum. Accedit namque, quod cum Alaricus Gothorum rex publica testatione pareendum lantum Christianis eduxerit, et qui in Ecclesiis Urbis invenirentur: qui tunc extra illas reperti essent, loco hostium habiti, nec cogniti Christiani, a Barbaris male muletati fuerint; quos compertos postea esse Fideles, barbaricus furor venia dignos existimavit. Sic namque contigit, Marcellum cum Principia filia, et Probam cum Julianae muri et Demetriadem nepte a Barbaris esse tentas, postea vero esse dimissas. Ceterum quod non omnium Gothorum eadem esset humanitas atque religio, vel

**HIC LEVITA JACET DIONYSIUS ARTIS HONESTÆ
FUNCTUS ET OFFICIO QUOD MEDICINA DEDIT
HUIUS DOGMA MANUS FAME DULCEDINE CAPTA
(DESPEXIT) DISPEXIT PRÆTII SORDIDA LUCRA SEQUI
SÆPE SALUTIS OPUS PIETATIS MUNERE JUVIT
DEM REPOVLT TENES DEXTERA LARGA VIROS
OBILLIT ÆGROTI VENIENTIBUS OMNIA GRATIS
IMPIEVIT (FACTIS) FACIUS QLOD DOCUIT MONITIS
LAUDIBUS ÆTHERIS FAMILIIS MENTE FIDELI
DESTITUT ILICITIS ACTIBUS ESSE REUS
AMISSUS OPIBUS RORUB NON PFRIDIT CLUM
QUO PATIENS PRÆDE TEMPORE DIVIS ERAT
ARS YENERANDA FIDEM FIDEI DECUS EXTULIT ARTEM
HIC STUDII TITULOS ALTERA MENTIS HABET
CIVIBUS AC SOCIS QUALIS FUIT INDE PROBATOR
QUEM POTUIT VICTOR HOSTIS AMARE SUUS
POSTQUAM ROMANA CAPITUS DISCESSIT AB URBE
MOX SIBI JAM DOMINUS SUBDIDIT ARTE GETAS
(BOSQUE SUIS MANIBUS VITAM) OS CERVIS MANIBUS VITAM COMMITTERE FECIT
QUORUM MORIIFEROS PERIIT ANTE MEIUS.**

Sed omnia electis bene cedere, et ex malis omnibus lucrum contrahere, idem pluribus monstrat²:

melius Alarici, ut ejus edicto parerent; non omnibus in tot miseriis ea felicitas obtigit, ut apprehensæ feminæ dimitterentur a Barbaris: nam complures extra ecclesiæ repertas sacras virginis iidem secum duerunt, quas a Proba ac Demetriade deploras S. Hieronymus tradit. Ex his et Gentilibus detrahendi Christianis, comparatum est inter alia argumentum: de quibus S. Augustinus³: « Magnum, inquit, sane crimen se putant obiecere Christianis, cum eorum exaggerantes captivitatem, addunt etiam stupra commissa, non solum in aliena matrimonio, virginesque complures, sed etiam in quasdam sanctimoniales, etc. » Sed haud quidem per vim illatae dispendium pati posse virginitatem, ipse phribus docet. Qui igitur in Christianos erant infensi Romani Gentiles, in ipsis invidiam mala omnia, que in hac Urbis clade acciderant, mirum in modum exaggerabant: cum tamen S. Augustinus pluribus doceat, longe graviora Romanum populum a suis ipsis civibus acceperit se detimenta, quam modo Gothus intulerit: adeo ut post multa illud tiderent incertum non dubitet⁴, una postrema Syllava tabula plures esse jugulatos Senatores, quam Gothi expoliare potuerint. Improperabant multos Christianorum amissione substantias, fame necatos, mortalitate extinctos, caruisse etiam sepulcro. Illud non pratermittam, quod vetus inscriptio in lucem protulit, tunc etiam accidisse, ut Dionysius diaconus, idemque professione medicus, insignis pietatis clericus abducetur captivus a Gothis, qui lamen eum ut Dominum coluere: acceperit de his egregium epitaphium⁵:

cum alioqui calumniose ea omnia Gentiles ampliarent.

¹ Hier. ad. epist. viii. — ² Aug. de Civit. Dei, lib. i. c. 10. 11. 12.

⁴ Aug. de Civil. Dei, l. i. c. 16. — ⁵ Aug. de Civil. Dei, l. iii. c. 29. — ³ Antiq. inser. in Appen. pag. 1173. n. 3.

42. Etenim non omnes eadem subiisse mala, sed plurimos evasisse, idem Augustinus de his agens perspicie satis ostendit, atque ait¹: « Ab urbe autem Roma quam multi exierunt, et reddituri sunt? quam multi manserunt, et evaserunt? quam multi in locis sauctis nec tangi potuerunt? » idemque alibi sic rem totam paucis absolvit²: « Quicquid igitur vastationis, trucidationis, depredacionis, concremationis, afflictionis in ista recentissima Romana clade commisum est; fecit hoc consuetudo bellorum. Quod autem more novo factum est, quod inusitata rerum facie immanitas barbara tam metis apparet, ut amplissime basilicae implende populo, cui parcerent, oligerentur, et deceruerentur, ubi nemo feriretur, unde nemo raperetur, quo liberandi nulli a miserantibus hostibus ducerentur, unde captivandi nulli, nec a crudelibus hostibus abduceerentur: hoc Christi nomini, hoc Christiano tempori tribendum quisquis non videt, cæcus: quisquis videt, nec laudat, ingratus: quisquis laudanti reluctatur, insanus est. Absit ut prudens quisquam hoc feritati imputet Barbarorum. Teuclentissimas et sevissimas mentes ille (Christus vide-licet) terruit, ille refrenavit, ille mirabiliter temperavit, etc. » Sed quid amplius? Idem Augustinus³ satis evidenti demonstratione palam facit, impietate Gentium Italia pati commeruisse Urbem, enluto vero Christianæ religionis factum ne penitus interiret. Idque pro concione populum contestatus, publice professus est, illa refricens que dicta sunt de Rhadagiso: minirum non datum illi Urbem capere, qui majori venerat apparatu, quod Gentilis esset, deorum cultor: sed concessum id Alarico Christiano, deorum hosti, in ipsorum desolationem: quæ etiam alibi, ut patet omnibus, ob oculos ponit⁴: sed nos qui haec superius pertraclavimus, hic omitimus recensere.

43. *Augustinus cur de Civitate Dei libros scripsit.* — Quod igitur de capta Urbe (ut dictum est) invidia summa adversus Christianos a Gentilibus ubique locorum ac jugi querela ipsorum omnium conflaretur: necessitas compulit adversus hac Christianos episcopos pro concione disserere, atque calamitose objecta refellere; inter quos S. Augustinus in his multis fuit, qui eo argumento peculiarem tractatum habuit⁵. Sed quam loquacissime de his egit, libris viginti duobus de Civitate Dei contra Paganos, scribens ad Marcellinum. Hoe quidem opus plurimorum amorum spatio ab eo etiubratum, ex eodem appareat: siquidem de eo ipse: « Quod opus, inquit⁶, per aliquot annos me tenuit: eo quod alia multa intercurrebant, que differe non oporceret, et me prius ad solvendum occupabant, etc. » Includatum igitur opus anno sequenti esse ab Urbis exilio, idem affirmat; ut ex his que ad Evodium scripsit⁷, potest intelligi: tresque pri-

muni scripsisse libros, deinde vero edidisse duos alios; reliquos vero usque ad decimum octavum, longo et ipso temporis intervallo, perfecti: Sed quoto Domini anno? quadragesimo undevigesimo: quod ex ipsis verbis facile colligi poset, dum in ipso libro decimo octavo numerali⁸ a consulatu Theodorii annos ferme fringunt: cumque constet ipsum Theodorum consulenti tuisse creatum anno a Christo nato trecentesimo nonagesimo nono; dicere epus est circiter annum Domini quadragesimum vicesimum nonum dictum librum decimum nonum Augustinum habuisse præ manibus. Marcellinus autem, ad quem opus inscripsit, ille est, quem postea in Africam misit Honorius ad componendam illam Ecclesiam, et Donatistas selis-matios Catholicæ unitati compaginandos, cuius Orosius⁹ meminit, atque sepiissime ipse Augustinus, nosque frequenter de eo inferius,

44. *Triduum Urbis claudis.* — Quantum vero temporis ipsum Urbis excidium perdurari: si audis, lector, erit quod ex hoc magnopere admireris. Etenim cum in perquirendis, exanimandisque amplissimis omnium divitiis, nec trienni spatum salis esse sufficiens videretur: Iridiana illi depredatione contenti, protinus discessere. Fidem quidem non iaveniret veritas, nisi illius temporis scriptor Orosius¹⁰ affirmaret, confirmaretque Paulus diaconus¹¹. Unus est fadum qui discrepat Marcellinus¹², dum ait, « exto die ex quo Urbem Alaricus est ingressus, protinus discessisse. Dicci quidem potest hec communione potius, quam illatum flagellum, qua Romani sint conferriti, non prostrati. Etenim id professus est post discussionem Alarici populus: « Qui», inquit Orosius¹³, « adeo parvo quodam, et levi motu hesitasse erga se parumper consueludinem volup-tatum indubitatissime contestatus est, ut libere clamaret, si recipere circum, nihil esse sibi factum: hoc est, nihil egisse Roma Gothorum enses, si concedatur Romanis spectare circenses »: adeo ut illud propheticum de his fuerit oecinendum¹⁴: « Percussi eos, et non doluerunt ». Nam et in hanc sententiam haec S. Hieronymus in Epistola ad S. Augustinum, agens de excidio Urbis sub nomine Hierusalem¹⁵: « Capta Hierusalem tenetur a Nabuchodonosor: nec Hieren in¹⁶ vult audire consilia: qui potius Ægyptum desiderat, ut moriatur in Taphnes, et ibi servitute pereat sempiterna ». Haec ipse, alludens ad Gentiles Romanos non audientes Innocentium papam veram illis religionem annuntiantem, sed obstinato corde in Ægypto a superstitione senescere et mori statuentes. Sed vestigia Alarici regis egrediens ab Urbe prosequamur.

45. *Alarius recedit ab Urbe.* — Quam opportunum esse, videri poterat, qui totius Romani imperii capite, ipsa Urbe potius esset; ad totum ipsum vindicandum sibi imperium, victorem barbarum

¹ Aug. tract. de excid. Urbis, c. 2. — ² Aug. de Civit. Dei, l. 1. c. 7. — ³ Aug. de Civit. Dei, l. 1. c. 31. 32. 33. 34. — ⁴ Aug. de Civit. Dei, l. 1. c. 23. — ⁵ Aug. de excido Urb. tract. xi. — ⁶ Aug. Refract. t. II. c. 43. — ⁷ Aug. ep. cii.

⁸ Aug. de Civit. Dei, l. xviii. c. ut. — ⁹ Oros. l. vii. c. 42. — ¹⁰ Oros. l. vii. c. 39. — ¹¹ Paul. diac. histor. Miscel. l. XIII. — ¹² Mar-cell. in Chron. hoc hujus an. Consul. — ¹³ Oros. l. i. c. 6. — ¹⁴ Hierem. v. — ¹⁵ Apud Aug. Hier. ep. xxvi. — ¹⁶ Hierem. XLIII.

exercitum, vietrices copias præmovere, ipsūque Honorium imperatorem imperatum appetere, eoque e medio sublatu, summa rerum potiri. Sed qui facit¹ pondus ventis ut opposite ex divinis oraculis id usurpet; alio verit Barbari regis impetum, ad ipsius interitum: quo perspicie demonstraret quod superius inculeatum est non deficiens Christianorum principium, sed provocante impiaitate Gentilium, ejusmodi a Deo attempatur esse flagellum. Barbarus Gothus igitur quadam veluti percussus amentia, nec Urbem quam ceperal tenuit, vel recessus custoditam sibi, praesidio in ea relieto, curavit, neque in Honorium exercitum movit: sed ab Urbe, numine cogente, exire compulsi potius quam sponte progressus, palabundo militi magis quam ordine compositis turnis Campaniam, Lucianam, Brutiosque pervasit². Quid autem cum Nolam in Campania civitatem idem Barbari invasissent, S. Paulinus in ea degens episcopus captus a Gothis dixerit, a S. Augustino³ relatum audi: Paulinus nosler Nolensis episcopus, ex opulentissimo divite, voluntate pauperimus, et copiosissime sanctus; quando ei ipsam Nolam Barbari vastaverunt, cum ab eis teneretur, sic in corde suo (ut ab eo postea cognovimus) precabatur: Domine, non exercuer prepter anrum, et argentum: ubi enim sint omnia mea, tu sis. Ibi enim habebat omnia sua, ubi cum condere, et thesaurizare ille monumeral, qui hac mala mundo ventura predixit⁴. Haec Augustinus.

46. Qui autem putant hoc ipsum tempus fuiisse cum idem S. Paulinus a Barbaris captivus est ductus in Africanam pro vidue filii redemptione captivi, errore labount: siquidem nulli hoc tempore in Africa Barbari; sed longe post Wandali ea sunt potissim provincia, quorum regi Paulinus spontanea servitute suscepta ut suo loco dicimus servit. At tantum abfuit ut hac barbarica incursione Paulinus abductus fuerit; ut, profecte enim S. Felice patrō suo, nec ipse, nec populus Nolamus quicquam mali passus fuerit: ut ex his que idem S. Augustinus conscripsit, possimus intelligere, ubi ait⁵: «Non enim solis beneficiorum effectibus, verum etiam ipsis hominum adspectibus confessorem apparuisse Felicem cibis vel inquinis pie a se dilectis, cum a Barbaris Nola oppugnaret, audivimus non inertis rumoribus, sed testibus certis»⁶. Haec Augustinus, qui ultimam omnia illa litteris commentata posteris tradidisset. Porro ad enundem Paulinum adhuc Nolam agentem post Gothorum invasionem S. Augustinus commentarum illum, ali⁹ de his agit de Cura: genda pro mortuis scriptis: cum j. m. ut ipse Augustinus⁷ tradidit, primum librum de Ciyilate Bei scripsisset, quem etat, atque imper configisse Urbis cladem affirmat. Quomodo autem Alcibiā sequenti anno, in Siciliam exercitum transmissurus, ex hac vita sublatus est, suo loco

dicimus: jam vero quae sunt reliqua anni hujus rerum gestarum ordine prosequanmur.

47. *Concilium Carthagin., unde legatio ad imperatorem.* — Cum Itala in huic modum Gothorum esset tumultibus agitata, Africana vero Ecclesia pacis frueretur: hoc anno congregatum est Concilium Carthaginense mense Junii, ex quo decreta est legatio episcoporum ad Honorium imperatorem: quid autem hi acturi cum eo forent, ejusdem Synodi prefatio declarat, nempe eodem legatos episcopos missos esse contra Donatistas: haec enim habet⁸: «Post consulatum glorioissimorum impp. Honorii octavum et Theodosii tertium Augustorum, decimo octavo kal. Julias, Carthagine in basilica Regionis secunda. In hoc Concilio legationem suscepserunt contra Donatistas Florentius, Possidius, Prasidius, et Benenatus episcopi, et tempore, quo lex data est, ut libera voluntate quis cultum Christianitatis accepere». Haec ibi, ac nihil praeterea aliud hujus Synodi reperitur: sed et haec obscura valde, nisi alii hujus temporis rebus gestis elucidentur: constat enim in primis, horum legatorum apud Honorium res agendum S. Augustinum mentionem facere in Epistola⁹ ad Italiam, ubi queritur, quod cum litteris ejus accepit, omnia in Italia Barbarorum invasione susque miseri, atque ingenti motu turbari, ipsi legati nihil his de rebus scripserint in Africam: quibus plane insinuare S. Augustinus videtur, illas litteras esse scriptas hoc anno, sed antequam Urbs a Barbaris capitur, re tamen in ultimo collocata discrimine. Sed de occasione hujus mittendae legationis jam aggredimur enarrare.

48. Accidisse vidimus anni hujus exordio, cum Attalus tyranus invassisset imperium, et jam Africam esset tentatus, ut Heracliani in Africa comitis, vel Macrobi in ea proconsulis consilio leges adversus Donatistas date sicerent: etenim in discrimine posita videbatur universa Africana provincia, si tot legibus exagitati, et exasperati Donatiste pro partibus Attali dimicarent. Quoniamobrem elicitor fuit ab Honorio imperatore rescriptum, quo idem sinerentur eam quam vellent religionem amplecti: sieque transacta res est. Cum autem periculum illud cessasset, Attalo exauktoratus episcopi Africani, quod viderent Honorii rescriptum in magnum Christianae religionis dispendium vertere, collecto Carthagine episcoporum conventu, una omnium sententia decrevere, mittendam esse ad imperatorem Honorium legationem, quam orarent quatuor episcopi ad hec munus electi, qui regarent imperatorem, ut pro Donatista datum revocaret edictum. Et haec est, quod in hujus Synodi Perfectione sic habetur: «Lex data est, ut libero cultu quis Christianitatem accepere». At unde, dices, ista adeo concinne disposita tibi vindicas? ex divinatione, an conjectura? imo ex certa testificatione deducimus, nimimir ex rescripto Honorii impera-

¹ Job, xxviii. — ² Pollad. dialog. I. xiii. — ³ Aug. de Ciyil. Bei, I. c. 10. — ⁴ Aug. de cura agenda pro mor. c. 16. — ⁵ Aug. cod. I. c. 2.

⁶ Concil. Afric. c. 73. — ⁷ Aug. ep. cxxxiii.

toris, quo ipse annuisce comperitur petitioni corumdem legatorum episcoporum. Etenim hoc anno de his ita rescripsisse appetet ad Heraclianum in Africa comitem¹:

49. *Honorius contra Donatistas dat legem; pro eorum collatione cum Catholicis laborat.* — «Oraenlo penitus remoto, quo ad ritus suis hereticis superstitiones obrepserant: sciunt omnes sancte legis inimici, plectendos se pena et prescriptio-
nis et sanguinis, si ultra convenire per publicum execranda sceleris sui temeritate tentaverint. Dat. VIII kal. Sept., Varane V. C. cons. » En vides haec lege irritari precedens edictum, quo ad ritus suis redierant palam compresse ante legibus hereses. Sed et illud velim observes, lector, postridie ejus diei, quo Urbs capta est, ejusmodum datum esse ad Heraclianum, iuxta petitionem episcoporum, rescriptum; quo imminentem Urbi extremam cladem Deus propitiatus averteret. Præsentissimum fuit sane remedium: quo factum est, ut Alarius Urbe captam post triduum quasi fugatos reliquerit, et in sui interium concilis festinari.

50. Sed parum visum est Honorio legem lege convellere: verum et adjecit animum, ut Donatistas omnimode ad Catholicam concordiam restitueret; id fieri posse ratus, si ad publicam eos Collationem cogeret. Ad ejusmodi autem provinciam obeundam (ut Possidius² tradit) misit Marcellinum trilauum et notarium, ad quem ejusmodi hoc anno datum repperitur esse rescriptum³:

«Ea que circa Catholicam fidem vel olim ordinavit antiquitas, vel parentum nostrorum anceloritas religiosa constituit, vel nostra serenitas roboravit, novella superstitione summota, integra et inviolata custodire præcipimus. Dat. IV id. Octob. Ravennæ, Varane V. C. cons. » Sunt haec quidem, quibus Honori pietas mirifice commendetur, cum profligando hereticos Barbaros a Deo propulsari speraret: quod quidem magno miraculo ipse sine armis Deus implevit. Quod vero ad Marcellinum spectat, quem hoc anno ab Honorio imp. in Africam missum diximus: consentiunt huic nostre assertioni, que Baldinus⁴ summa fide testatur, se in Actis antiquis scriptis legisse, Collationem ab Honorio indicatam, celebratam esse anno sequenti a consulatu Varanei; itemque hoc anno datum prid. id. Octobr. rescriptum ejusdem Honori imperatoris, quo in sequentem annum Collationem indixit, habendam Carthagine inter Catholicos et Donatistas: ad quod opus curandum idem (ut dixi) missus est Marcellinus. At quanta haec admiratione digna, tot distentum occupationibus, et angustiis obrutum Honorium imp., tanta solertia, tanquam in summo otio constitutum, ista curasse?

51. Expeluisse autem istud ipsum Catholicos in Africa episcopos per eosdem legatos hoc anno mis-

sos ad Honorium Aug. ut ad publicam Collationem Donatiste compellerentur: hanc obscurè S. Augustinus significat, ubi ait⁵: «Donatistas ad Collationem nobiscum venire per imperialia jussa compulimus». Porro id per Augustinum ipsum fuisse procuratum, perspicue Possidius⁶ tradit. Cum autem hanc curam Augustinus subierit, ubi supra mox subdit: «Hlorum enim furor occupaverat Africam totam, nec predicari a Catholicis veritatem contra summum patiebantur errorem, violentis agressionibus, latrocinationibus, itinerum obsidionibus, rapinis, ignibus, crudibus multa vastantes, emota terentes. Cum quibus apud episcopos, quos communis non habebamus, nihil agere poteramus: quod vero ante centum ferme annos maiores nostri cum iis egabant, jam popularum memoria non tenebat. Hec igitur necessitas compulit, ut saltem Gestis nostra Collatione confectis, eorum contunderemus invercundiam, et reprimemus audaciam». Hec de causa procuranda ab imperatore Collationis Augustinus.

52. At siue summa curatum fuit industria, ut iudicem Donatistæ, licet renuentes, ad mutuam cum Catholicis Collationem compellerentur: ita eamdem Collationem expertes Maximianiste, ramus preciosus a reliquis Donatistis, sua paucitate contemnendi, ab episcopis Catholicis repulsi sunt: cur ita? ab eodem accepit Augustino, cum ista sublit compellens Pelagianos: «Similes, inquit, estis Maximianisti, qui cupient s exiguitatem suam nomine saltum certaminis consolari, et iteo videri aliquid apud eos, quibus contemptibiles erant, quia mire nobiscum sincerentur examen: interpellantes eos, et libellum dantes, provocantesque contempsimus. Magis enim de certamine nominari desiderabant, quam formidabant in certamine superari: nec sperabant victoria gloriam, sed famam requirebant Collationis, quia multitudo non habebant». Hec Augustinus.

53. *Donatistarum soritia in Catholicos et scelerata.* — Sed missis his: quænam essent Donatistarum, quorum idem meminit, ingentia mala illa, ad qua exerenda et comprimenda quatuor iliorum episcoporum oportuerit mitti legationem, atque decerni Collationem, legarique ab Honorio certum hominem Marcellinum ad ista tractanda: nota fiunt ex Epistola ejusdem S. Augustini ad Victoriam⁷ hoc ipso tempore (ut indicabimus) scripta, ubi ait: «Ecce in regione nostra Hipponeensi, quoniam cani Barbari non attigerunt, clericorum Donatistarum et Circumcellionum latrocina sie vastant Ecclesias, ut Barbarorum fortasse facta mitiora sint. Quis enim Barbarus ex cogitatione potuit quod isti, ut in oculos clericorum nostrorum caleem et acetum mitterent, quorum membra etiam cadera plagiis horrendis, vulneribusque sanciarunt? depradantur etiam domos aliquas et incendunt, fructus aridos diripiunt,

¹ L. LI. de hæret. C. Theod. — ² Possid. in Vit. S. Aug. c. 13. —

³ L. III. de Relig. C. Theod. — ⁴ Baldinus. Not. ad Optat. de Donat. pag. 125. 126.

⁵ Aug. contr. Jul. Pelag. I. iii. c. 1. — ⁶ Possid. in Vit. S. Aug. c. 13. — ⁷ Aug. ep. CXVII.

humidos fundunt, et talia ceteris comminando, multos etiam rebaptizari compellunt. Pridie quam ista ad te diu rem, ex uno loco per hujusmodi terrores quadrangula octo annime milii rebaptizatae muniti sunt. Plangenda sunt haec, et, et Isla sanctus Augustinus ad Victoriannum scribat, et qui leu hoc anno, ut ostendemus. Modo vero de suis clericis Hippomensibus calce et aceto a Donatistis execatis, ex codice ipso Augustino rem abhi fusiis prosequitur, historiam inteximus: ut enim scribus ad Januarium¹:

54. « Venite, inquit, aut mittite nobiscum in regionem Hippomensum, qui videant armatum exercitum vestrum: quoniam nullus miles numero armorum suorum calcem, et acutum admittit ad oculos Barbarorum. Si neque hoc vultis, sicut scribite ad illos, ut jam ista non faciant, ut jam se a cibis nostris, a rapinis, ab execratione compescant». Haec ad Januarium. Quid autem sceleris ab eisdem perpetratum sit adversus Restitutum in eadem dioecesi Hippomensi ita alibi idem Augustinus²: « Restitutus quidam in regione Hippomensi vester presbyter fuil: qui cum ad Catholicam pacem, antequam istis imperialibus legibus iuheretur, veritatis ratione permotus, manifesta voluntate transisset: de domo sua rapus est a clericis et Circumcellionibus vestris, Iuce palam in castellum proximum ductus, et multitudine spectante, nihilque resistere audente, ad furentium arbitrium fustibus caesus, in lacuna intulenta volutatus, amictu junco dehonestatus. Posteaquam satis exverrucavit oculus doentium, ridentiumque saliavit, inde ductus est ad locum, quo nemo nostrum anlebat accedit: et duodecimo die vii dimissus est». Haec ipse: qui de eodem Restituto atque aliis meminuit in Epistola ad Donatistas³. Sed eccisum postea Restitutum presbyterum a Donatistis, et Innocentio ab eisdem oculum effossum et digitum preciosum fuisse, litterae ejusdem Augustini⁴ ad ipsum Marcellum, ejusmodi scelerata legum gladio vindicare paratum, significant.

55. *In Barbarorum ubique incursione mira Christianorum virtutum specimina.* Sed jam ad ejusmodi Augustini ad Victoriannum datae hoc tempore litteras redeamus, in quibus totius ferme orbis clades a Barbaris illatas ita recenset⁵: « Totus quippe mundus tunc affligitur cladiibus, ut pene pars nulla terrarum sit, ubi non taba, quod haec scripsisti, committantur atque plangantur. Nam ante parvum tempus etiam in illis soliditudinibus Aegypti, ubi monasteria separata ab omni strepitu, quasi secura degabant; a Barbaris interfici sunt fratres. Jam vero quae modo in regionibus Italie, que in Gallis nebula perpetrata sunt, et in vos latere non arbitror: de Hispanis quoque et provinciis, que ab his malis die videbantur infeste, corporum pan taba munitari». Subdit his de Donatistis quae diximus. Sed et ad hanc Epistolam, ne-

que Manritaniam Sitolensem expertem fuisse Barbarorum incursionum, exemplo recitato neptis Severi episcopi, demonstrat⁶: cuius rei geste per brevem his ejus verbis reddeamus historiam, que sic se habet:

56. « Sitolensis ante paucos annos Severi episcopi neptis sanctimonialis a Barbaris ducta est: et per mirabilem Dei misericordiam cum honore magno suis parentibus restituta est. Bonus enim illa Barbarorum, ubi captiva ingressa est, subita corpore dominorum infirmitate tactari; ita ut omnes ipsi Barbari tres, nisi fallor, vel amplius fratres periculosisima infirmitate laborarent: quorum maer animadversitatem puerum Deo deditam, et creditum quod ejus orationibus sui filii poscent ab imminentis iam mortis pericolo liberari. Petivit ut oraret pro eis, pollicens, quod si salvi essent, eam suis parentibus reddirent. Jejunavit illa, et oravit: et exaudita continuo est. Ad hoc enim hoc factum erat, quantum exitus docuit. Ita illi tam repentinio Dei beneficio salute percepta, mirantes eam, et honorantes, quod eorum mater promiserat, implieverunt». Haec S. Augustinus; quibus et aliis pluribus docet, Dei servos, ubiquecumque sint, sub Dei manu existere, cunctaque ejus providentia recte disponi.

57. At quod de Sitolensi episcopo et Dei providentia mentio facta est: quid mirandum de juvente, qui raptae feminam timore correpsis ad eum duxerit, idem S. Augustinus ad Dulcitium⁷ breviter scribat, his jungamus: « Dicam, inquit, quod factum est in Mauritania Sitolensi: neque enim Deus sanctorum non ipse est etiam et nunc Deus. Viduam in proposito continentia constitutam Celtiechins quidam ealechumenus juvenis rapui, ut haberet uxorem. Antequam concubum retinere pressus sommo et territus sommo, Sitolensi episcopo eamdem vehementissime requirenti revocavit intactam. Vivunt adhuc de quibus loquor. Ille baptizatus, et ipso in se facto miraculo conversus ad Dominum, ad episcopatum mirabilis probitate pervenit. Illa in sancta viduitate persistit». Haec ipse ad Dulcitium. Sed de ejusdem citata nuper Epistola ad Victoriannum inchoatam semel prosequamur orationem: nam que ex ea de hujus temporis rebus gestis produntur, S. Hieronymi quoque testificatione firmantur, nimurum de his que Aegypti monachi a Barbaris passi sunt.

58. Quod enim S. Augustinus in ipsa ad Victoriannum data Epistola tradit, nuper accidis-e ut Barbari irruerint in Aegypti monasteria; idem hoc tempore contigisse, S. Hieronymus in Epistola ad Marcellum docet his verbis⁸: « Hoc autem anno, cum tres explicasset libros», Ezechielis videlicet, « subiit impetus Barbarorum, de quibus tuus dicit Virgilinus»: Lateque vagantes Barbares. « Et sancta Scriptura de Ismael⁹»: Contra faciem omnium trahit suorum habitabat; « Sic Aegypti limitem, Palastinam, Phoenices, Syriam percurrit, et instar torrens enixa secum trahens, ut viv manus eorum

¹ Aug. ep. LXVII. — ² Aug. contra Crescon. I. iii. c. 18. —

³ Aug. ep. LXVII. — ⁴ Aug. ep. CLIX. — ⁵ Aug. ep. XXVII.

⁶ Udem ibid. — ⁷ Aug. ad Dulc. de act. q. c. 7. — ⁸ Hier. ep. LXXXII. — ⁹ Genes. XL.

misericordia Christi potuerimus evadere ». Haec Hieronymus; qui cum tres se tunc in Ezechielum libros absolvisse tradidit, plane tunc annum, vel sequentis exordium signalit: nam (ut nuper vidimus) dum prae manibus illos habebet, de capta Urbe a Gothis certior factus fuit, ut in eorumdem librorum Praefationibus ipsum testatum esse appareat. Quo item anno (ut profiteatur) eum constat scripsisse Epistolam ad Marcellinum et Anapsyliam: quem quidem Marcellinum unum cundemque esse cum eo Marcellino, de quo dictum est, hoc anno ab Honorio imperatore legatum fuisse in Africam, ex eo deducimus conjecturam, quod hic ipse vir apprime disertus illis ipsis cundem Hieronymum de statu animar pulsaverit questionibus, quibus et Augustinum interpellavit: imo et ex eo id certum affirmari posse videtur, dum ut consulat de illis Augustinum, his verbis admonet: « Certe habes ibi virum sanctum et eruditum Augustinum episcopum, qui viva (nt animi) voce docere te polerit, et suam, imo per se nostram explicare sententiam ». Haec ipso: quibus patet, sequenti potius anno quam praesenti eam a S. Hieronymo esse scriptam Epistolam; cum jam certior redditus esset, cundem Marcellinum in Africam pervenisse, quo hoc anno ab Honorio missum fuisse vidimus.

59. Al quod spelet ad Barbarorum incursiōnēm: non in Aegyptum tantum (quod deplorat Augustinus) sed et in Palæstīnam et alias vicinas provincias grassatam esse, atque occisos esse quamplures sanctos monachos, cum (ut ipse testatur) vix S. Hieronymus evasit. Cassianus narrat his verbis: « In Palestīna partibus, iuxta Thecue vicūm, qui Amos¹ Prophetam meruit procreare, solitudo vītissima est, usque Arabiam et Mare mortuum (quo ingressa deficiunt fluenta Jordanis, et einner Sodomorum) amplissima extensio proreta. In hac summa vita ac sanctilatis monachi diuissime comorantes repente sunt a discurrētibus Saracenorum latrunculis interempti. Quorum corpora licet sciremus tam a Pontificibus regionis illius, quam ab universa plebe Arabum tanta veneratione percēpta, et inter reliquias martyrum condita, ut innumerī populi et duobus oppidis concurrentes gravissimum sibi certamen indexerint, et usque ad gladiorum conflictum pro sancta rapina sit eorum progressa contentio, dum pia inter se devotione decertant, quam justius eorum sepultra ac reliquias possiderent: alii scilicet de vicinia commemorationis ipsorum, alii de originis propinquitate gloriantibus: nos tamen vel nostra, vel quorundam non medicocriter ex hac parte scandalizantium fratrum offensione pernoti, inquietantesque cur tanti meriti et tantarum virtutum viri ita sint a latrunculis interfecti, tantumque Dominus passus fuerit erga nos famulos faciūs perpetrari, ut viros cunctis mirabilis in manus traderet impiorum; mōsti ad S. Theodorum singularem in conversatione actuali

perreximus virum, ele. » Haec Cassianus, qui integrā Collatione sexta in eo argumento versatur, ut doceat, cur Deus sanctos viros ab impiis necati permittat. Erat plane questio ista versala ore omnium his temporibus ob ingrēnitia ubique mala et Barbaros longe lateque grassantes. De ea enim non Cassianus tantum egit, sed eadem occasione eliam S. Augustinus in dicta Epistola ad Victorianum, quod ille inter alia interpellasset: Quare et servi Dei Barbarorum ferro perempti sunt, et ameliae Dei captivae ducatae? » Quae itudem pluribus tractat ad Marcellinum in commentariis de Civitate Dei: illa consulat, qui ea cupit: nobis satis historiam pertigisse.

60. *Ruffinus moritur in Sicilia, ex quo oritur haeresis Pelagiana.*—Hoc eodem anno, quo vidimus S. Hieronymum aggressum esse interpretationem Ezechielis prophete, Ruffinus Aquileiensis presbyter in Sicilia agens ex hac vita decessit: profugus extra patriam ob cladem Aquileiensibus illatam profectus est in Siciliam Melamia (ut opinor) navigationem consecuturus. Pervenisse quidem ad Alaricū tempora Ruffinum, ejus Prefatio ad Chromatium Aquileensem episcopum, quam prefixit sue translationi historiae Eusebii Cesariensis, plane demonstrat: eum ille mōrem ob ejusmodi in suis Gothorum per Alaricū grassationem conceptum aliquia lectione levare studens id ipsum exquisierat a Ruffino. Agit itaque de ipsis Ruffini obitu S. Hieronymus in Praefatione libri primi commentatorum in Ezechielē: sed quod in illa pertidia, ob quam ab Anastasio papa merueral condemnari. ipse Ruffinus adhuc perseverasset, Scorpiū nomine eum nota, eo quidem vocabulo suggilare S. Hieronymus Ruffinum consuevit, ut in Epistola ad Avitum² in fine: eo nomine etiam ante vocarat ipsum in Epistola ad Principiū³, ubi agit de Periarchon Origenis, « manu (ait) Scorpii », nempe Ruffini, emendato. De obitu vero ejus ita S. Hieronymus in dicta Praefatione hoc anno (ut vidimus) scripta⁴: « Scorpius inter Eneladim et Porphyrium Trinaciae humo premitur: et hydra multorum capitum contra nos aliquando sibilare cessavit: datumque tempus, quo non haeticorum respondere insidiis, sed Scripturarum expositioni enim hinc deheamus ». Haec ipse. Ceterum dies isti Aleyonii, feriati a bello haeticorum perpanci fuere: nam idem ipse in ejusdem commentarii libri sexi Praefatione haec de ipsis Ruffini in impietate successoribus: « Putabam, inquit⁵, quod medio serpente confosso, non reviviscent hydriæ novella plantaria, et juxta fabulas poetarum, Scylla mortua, nequaquam in me Scyllai sevirent canes, qui latrare non cessant »: at quinam isti? dicemus.